



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA -SEINFRA

---

Orçamento

*P*



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE FUNCIONAL DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA.	<b>DATA:</b> 12/01/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	RODOVIA DO CONTORNO LESTE - CE 371; BAIRRO: 02 DE AGOSTO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	12/2018	
		SINAPI	2020/11 COM DESONERAÇÃO	83,85%	12/2020	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

Comissão de Licitação

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>4.993,62</b>
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	353,92	2.123,52
1.2	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	246,80	6,68	1.648,62
1.3	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	246,80	4,17	1.029,16
1.4	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	3,38	56,90	192,32
<b>2</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>						<b>3.560,75</b>
<b>2.1</b>	<b>Setor de Projeto</b>						<b>2.268,61</b>
<b>2.1.1</b>	<b>Escavação de Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>652,97</b>
2.1.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	5,66	44,29	250,68
2.1.1.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	14,16	28,41	402,29
<b>2.1.2</b>	<b>Escavação das Sapatas</b>						<b>261,72</b>
2.1.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	3,60	44,29	159,44
2.1.2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	3,60	28,41	102,28
<b>2.1.3</b>	<b>Reaterro da Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>47,44</b>
2.1.3.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	1,67	28,41	47,44
<b>2.1.4</b>	<b>Bota Fora do material escavado</b>						<b>626,50</b>
2.1.4.1	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	6,95	20,94	145,53
2.1.4.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	17,42	27,61	480,97
<b>2.1.5</b>	<b>Aterro Calção do Piso da Edificação</b>						<b>679,98</b>
2.1.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	7,72	88,08	679,98
<b>2.2</b>	<b>Deposito</b>						<b>825,48</b>
<b>2.2.1</b>	<b>Escavação de Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>226,02</b>
2.2.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	1,96	44,29	86,81
2.2.1.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	4,90	28,41	139,21
<b>2.2.2</b>	<b>Escavação das Sapatas</b>						<b>157,04</b>
2.2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	2,16	44,29	95,67
2.2.2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	2,16	28,41	61,37
<b>2.2.3</b>	<b>Reaterro da Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>28,41</b>
2.2.3.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	1,00	28,41	28,41
<b>2.2.4</b>	<b>Bota Fora do material escavado</b>						<b>133,03</b>
2.2.4.1	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	2,74	20,94	57,38
2.2.4.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	2,74	27,61	75,65
<b>2.2.5</b>	<b>Aterro Calção do Piso da Edificação</b>						<b>260,98</b>
2.2.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	3,19	88,08	260,98
<b>2.3</b>	<b>Area Coberta</b>						<b>466,66</b>
<b>2.3.1</b>	<b>Escavação de Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>94,28</b>
2.3.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,82	44,29	36,32
2.3.1.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	2,04	28,41	57,96
<b>2.3.2</b>	<b>Escavação das Sapatas</b>						<b>104,69</b>
2.3.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	1,44	44,29	63,78
2.3.2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	1,44	28,41	40,91
<b>2.3.3</b>	<b>Reaterro da Vala da Fundação Baldrame</b>						<b>19,03</b>
2.3.3.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	0,67	28,41	19,03



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE FUNCIONAL DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA.	<b>DATA:</b> 12/01/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	RODOVIA DO CONTORNO LESTE - CE 371; BAIRRO: 02 DE AGOSTO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	45,00%	12/2018
		SINAPI	2020/11 COM DESONERAÇÃO	85,85%	12/2019	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

FL. 158  
Comissão de Licitação

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>2.3.4</b>	<b>Bota Fora do material escavado</b>						<b>64,67</b>
2.3.4.1	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1,33	20,94	27,85
2.3.4.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATE 5 KM	SEINFRA	M3	1,33	27,61	36,72
<b>2.3.5</b>	<b>Aterro Caixão do Piso da Edificação</b>						<b>184,09</b>
2.3.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECANICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	2,09	88,08	184,09
<b>3</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>						<b>8.831,77</b>
<b>3.1</b>	<b>SETOR DE PROJETO</b>						<b>5.338,11</b>
<b>3.1.1</b>	<b>Baldrame em Alvenaria de Pedra Argamassada e Tijolo Cerâmico Furado</b>						<b>3.361,50</b>
3.1.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	5,44	466,00	2.535,04
3.1.1.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	1,36	607,69	826,46
<b>3.1.2</b>	<b>Sapatas Isoladas e Tronco dos Pilares</b>						<b>1.976,61</b>
3.1.2.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	3,60	41,11	148,00
3.1.2.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	12,10	72,74	880,15
3.1.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	28,00	10,02	280,56
3.1.2.4	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	1,11	456,34	506,54
3.1.2.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	1,11	145,37	161,36
<b>3.2</b>	<b>DEPOSITO</b>						<b>2.280,58</b>
<b>3.2.1</b>	<b>Baldrame em Alvenaria de Pedra Argamassada e Tijolo Cerâmico Furado</b>						<b>1.092,20</b>
3.2.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	1,77	466,00	824,82
3.2.1.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,44	607,69	267,38
<b>3.2.2</b>	<b>Sapatas Isoladas e Tronco dos Pilares</b>						<b>1.188,38</b>
3.2.2.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	2,16	41,11	88,80
3.2.2.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	7,26	72,74	528,09
3.2.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	16,80	10,02	168,34
3.2.2.4	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,67	456,34	305,75
3.2.2.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,67	145,37	97,40
<b>3.3</b>	<b>AREA COBERTA</b>						<b>1.213,08</b>
<b>3.3.1</b>	<b>Baldrame em Alvenaria de Pedra Argamassada e Tijolo Cerâmico Furado</b>						<b>424,85</b>
3.3.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	0,69	466,00	321,54
3.3.1.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,17	607,69	103,31
<b>3.3.2</b>	<b>Sapatas Isoladas e Tronco dos Pilares</b>						<b>788,23</b>
3.3.2.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	1,44	41,11	59,20
3.3.2.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	4,84	72,74	352,06
3.3.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	11,20	10,02	112,22
3.3.2.4	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,44	456,34	200,79
3.3.2.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,44	145,37	63,96
<b>4</b>	<b>PISO</b>						<b>29.917,39</b>
<b>4.1</b>	<b>INTERNO</b>						<b>20.766,48</b>
4.1.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	10,14	559,12	5.669,48
4.1.2	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	73,44	25,67	1.885,20
4.1.3	C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm <sup>2</sup> ) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	73,44	125,61	9.224,80
4.1.4	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	SEINFRA	M2	71,41	47,59	3.399,40
4.1.5	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 06/2014	SINAPI	M	34,80	8,73	303,80



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE FUNCIONAL DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA.	<b>DATA:</b> 12/01/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	RODOVIA DO CONTORNO LESTE - CE 371; BAIRRO: 02 DE AGOSTO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,00%	45,80%	12/2018
		SINAPI	202011 COM DESONERAÇÃO	83,65%	7,76%	
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

FL. 159  
Comissão de Licitação

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
4.1.6	C2286	SOLEIRA DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	6,40	44,50	284,80
<b>4.2</b>	<b>EXTERNO</b>						<b>9.150,91</b>
4.2.1	C1927	PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (1.50X1.50)m ESP.= 7cm	SEINFRA	M2	114,03	80,25	9.150,91
<b>5</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>						<b>31.453,29</b>
<b>5.1</b>	<b>PILAR E VIGA</b>						<b>15.106,56</b>
5.1.1	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF 01/2017	SINAPI	M3	4,02	2.858,80	11.492,38
5.1.2	C1401	FORMA DE TABUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	15,12	166,58	2.518,69
5.1.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	1,62	676,23	1.095,49
<b>5.2</b>	<b>CONCRETO ARMADO PARA VERGAS E CONTRAVERGAS</b>						<b>599,59</b>
5.2.1	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	M3	0,33	1.577,87	520,70
5.2.2	C2666	CONTRAVERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	M3	0,05	1.577,87	78,89
<b>5.3</b>	<b>LAJE SETOR DE PROJETOS</b>						<b>12.005,44</b>
5.3.1	C4454	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ PISO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	SEINFRA	M2	78,75	152,45	12.005,44
<b>5.4</b>	<b>TESOURA</b>						<b>3.741,70</b>
5.4.1	C1337	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 7 A 10m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	SEINFRA	M2	23,04	162,40	3.741,70
<b>6</b>	<b>ALVENARIAS</b>						<b>9.732,54</b>
6.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	156,46	59,82	9.359,44
6.2	I0810	COBOGÓ ANTI-CHUVA (50x40)CM	SEINFRA	UN	70,00	5,33	373,10
<b>7</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>21.568,39</b>
7.1	C3006	MADEIRAMENTO P/TELHA FIBROCIMENTO C/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	144,85	42,35	6.134,40
7.2	C2446	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6mm EM ARCO	SEINFRA	M2	144,85	52,99	7.675,60
7.3	C0987	CUMEEIRA ARTICULADA DE FIBROCIMENTO P/TELHA MODULADA	SEINFRA	M	33,60	77,29	2.596,94
7.4	C0657	CALHA DE ALUMÍNIO DESENVOLVIMENTO DE 25cm	SEINFRA	M	57,82	63,68	3.681,98
7.5	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	SEINFRA	M	35,10	42,15	1.479,47
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>						<b>31.941,86</b>
	<b>Ponto Elétrico</b>						<b>28.959,40</b>
8.1.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	116,00	249,85	28.959,40
<b>8.2</b>	<b>Tomadas e Interruptores</b>						<b>2.525,50</b>
8.2.1	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	44,00	27,29	1.200,76
8.2.2	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	UN	9,00	39,16	352,44
8.2.3	C1488	INTERRUPTOR TRES TECLAS PARALELO 10A 250V	SEINFRA	UN	1,00	63,49	63,49
8.2.4	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	1,00	35,31	35,31
8.2.5	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	2,00	29,03	58,06
8.2.6	C1490	INTERRUPTOR UMA TECLA 10A - 250V, SISTEMA "X"	SEINFRA	UN	2,00	24,53	49,06
8.2.7	C4931	TOMADA DUPLA DE PISO PARA LOGICA RJ45, 8 FIOS, CAT-6E, COMPLETA (PLACA/TAMPA EM LATÃO 4"x4", COM 2 CONECTORES, EXCETO CAIXA 4"x4")	SEINFRA	UN	4,00	109,38	437,52
8.2.8	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	18,00	18,27	328,86
<b>8.3</b>	<b>Luminárias</b>						<b>456,96</b>
8.3.1	00038193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	SINAPI	UN	42,00	10,88	456,96
<b>9</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>						<b>21.705,31</b>
<b>9.1</b>	<b>Preparo das paredes internas</b>						<b>9.231,68</b>



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO ONDE SERÁ INSTALADA A NOVA SEDE FUNCIONAL DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA.	<b>DATA:</b> 12/01/2021	<b>BDI:</b> 26,50%			
<b>LOCAL:</b>	RODOVIA DO CONTORNO LESTE - CE 371; BAIRRO: 02 DE AGOSTO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,00%	12/2015
		SINAPI	2020/11 COM DESONERAÇÃO	83,80%	47,76%	12/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.1.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	182,30		1.488,05
9.1.2	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	182,30	49,62	7.769,63
<b>9.2</b>	<b>Preparo das paredes externas</b>						<b>8.587,80</b>
9.2.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	171,56	8,02	1.375,91
9.2.2	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	171,56	42,62	7.311,89
<b>9.3</b>	<b>Revestimento do teto</b>						<b>3.785,83</b>
9.3.1	C0779	CHAPISCO C/ PASTA DE CIMENTO COLANTE P/ TETO	SEINFRA	M2	73,44	9,03	663,16
9.3.2	90406	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	SINAPI	M2	73,44	42,52	3.122,67
<b>10</b>	<b>ESQUADRIAS</b>						<b>14.260,01</b>
<b>10.1</b>	<b>Portas metálicas</b>						<b>10.245,52</b>
10.1.1	C1968	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	SEINFRA	M2	3,36	439,85	1.477,90
10.1.2	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	8,40	494,18	4.151,11
10.1.3	00037562	PORTA DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	SINAPI	M2	7,98	578,51	4.616,51
<b>10.2</b>	<b>Portas de Madeira</b>						<b>815,20</b>
10.2.1	C4424	PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	815,20	815,20
<b>10.3</b>	<b>Janelas de alumínio e vidro</b>						<b>2.007,48</b>
10.3.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	6,00	334,58	2.007,48
<b>10.4</b>	<b>Cobogó</b>						<b>236,10</b>
10.4.1	I0811	COBOGO DE CIMENTO TIPO DIAMANTE	SEINFRA	M2	3,75	62,96	236,10
<b>10.5</b>	<b>Peitoril</b>						<b>955,71</b>
10.5.1	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	SEINFRA	M	12,60	75,85	955,71
<b>11</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>						<b>6.656,26</b>
11.1	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	9,00	509,38	4.584,42
11.2	00000377	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	9,00	32,76	294,84
11.3	C3004	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA DE METAL E ACESSÓRIOS - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	2,00	272,30	544,60
11.4	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA	UN	2,00	116,20	232,40
<b>12</b>	<b>PINTURA</b>						<b>25.554,93</b>
<b>12.1</b>	<b>Pintura das paredes internas da sala</b>						<b>14.890,73</b>
12.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	722,15	20,62	14.890,73
<b>12.2</b>	<b>Pintura das paredes externas da sala</b>						<b>10.664,20</b>
12.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	471,45	22,62	10.664,20
<b>13</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>3.105,30</b>
13.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	265,41	11,70	3.105,30
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>167.810,59</b>
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>44.470,83</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>212.281,42</b>